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czych, w Wojsku Polskim i Vi ludowym Wojs).m Polskim. 
wymaganych do uzyskania za granicą tent z tytułu ubezpie­
czenia na starość, na wypadek niezdolności do pracy lub na 
wypadek śmierci , zarządza się, co następuje : 

§ 1. W zarządzeniu Ministrów Obrony Narodowej i Spraw 
Zagranicznych z dnia 8 lipca 1954 r. w sprawie wydawania 
zaświadczeń, o odbyciu służby wojskowej przez obywaleli pol­
skich stale iamieszkałychza granicą (Monitor Polski Nr A-69. 
poz. ' 866) wprowadza się następujące zmiany: 

l} w tytule zarządzenia wyrazy "przez obywateli polskich 
stale zamieszkałych za granicą " zastępuje się wyrazami 
"przez osoby stale zamieszkałe za granicą"; 

2) §§ 1 ~.j 2 otrzymują brzmienie: 

,, § 1. Osoby stale zamieszkałe za granicą, ubiegające się 

. wmyśl obowiązujących umów międzynaro.dowych 
i innych aktów prawnych u państw obcych o przy­
znanie im rent z tytułu ubezpieczenia na starość. 
na wypadek niezdolności do pracy .lub na wypadek 
śmierci, które odbyły służbę w b. armi ach zabor-

I • 

czych, . w' Wojską . Polsk im w l~tach 191.8--1939 lub 
w Ludowym Wojsk.u Polskim po dniu 13 maja 
1943 r., mogą uzyskać zaświadczenie o odbyciu pr~z 
nich tej służby w trybie określonym w niniejszym 
zarządzeniu. 

§ 2. Zaświadczenia określone w § l mogą otrzymać rów­
nież członkowie rodzin osób wymienionych w § 1 
dla udowodnienia swych praw do przysługUjących 
im świadczeń, zależnych od odbycia służby wojsko­
wej przez osoby wymienione w § 1."; 

3) w § 7 po wyrazach "w latach 1918-1939" dodaje się wy­
razy "albo 'w Ludowym Wojsku Polskim"; 

4) we wzorze zaświadczenia stanowiącym załącznik do za­
rządzenia po wyrazach "w Wojsku Polskim 'j" dodaje się 
wyrazy "w ~udowym Wojsku Polskim ')" . 

f 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Minister Obrony Narodowej: M. Spychalski 
·Minister Spraw Zagranicznych: w z. J. Winiewicz 
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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 28 czerwca i 957 r. 

zmieniające zarządzenie z dnia 20 iutego 1953 r. w spritwie inwentaryzacji oraz sporządzanIa i zatwierdzania 
sprawozdań finansowych. 

Na podstawie § l ust 1 pkt 8 i 9 rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia -'1 kwietriia 1950 r. w sprawie zakresu dzia­
łania Ministra Finansów i zmiany zakresu działania Parlstwo­
wej Komisji Piariowania Gospodarczego (Dz. U. z 1950 r. 
Nr 22, poz. 188 i z 1951 r. Nr 25, poz. 185) zarządza się, co 
następuje: . 

§ 1. W zarządzeniu Ministra Finansów z dnia 20 lutego 
1953 r. w sprawie inwentaryzacji oraz sporządzania i za­
twierdzania sprawozdań finansowych (Monitor Polski Z 1953 r. 
Nr A-29, poz. 359, z 1956 r. Nr 38, poz. 448 i ił 1957 r. Nr 6, 
poz. 41) wprowadza się następujące zmiany: 

l) § 8 otrzY!.lluje brzmienie: 

,,§ 8. 1. Spisy z natury powinny być dokonane na arku­
szach bądź oddzielnych dla każdego składnika karla ch, 

, zawierających co najmniej następujące dane: 

1) nazwę przedsiębiorstwa; 
2) nazwę iub numer pola spisowego oraz określenie ma-

. gazynu, składowiska, sklepu itp.; 
3) nr kolejny arkusza (karty); 
4) datę spisu; 
5) nr kolejny pozycji (dotyczy arkusza spisu); 
6) nr inwentarzowy, nr symbolu indeksu material.ów, 

wyrobów, towarów, nr zlecenia produkcyjnego itp.; 
7) szczegółowe określenie przedmiotu inwentaryzowa-

8) 
9) 

10) 

t l) 
12) 

13) 

nego; 
jednostkę miary; 
ilość stwierdzoną w czasie 
nazwiska i podpisy osób 
osób odpowiedzial'nych za 
cenę za jednostkę miary; 

spisu; 
dokonujących spisu oraz 
stan danych . składników; 

wartość' wynikającą z pomnożenia ilości danego skład­
nika stwierdzonej w czasie spisu przez cenę jed­
nostkową; 

nazwiska i podpisy osób dokonujących wyceny. 
2. Arkusze (karty) spisów z natury, od momentu ich 
ostemplowania. i ponumerowania, traktuje się jako do­
kumenty ścisłego zarachowania. Ostemplowanie . i ponu­
merowanie arkuszy (kart) spisów powinno nastąpić przed 

wydaniem ich członkom zespołów spisowych. Za prawi·· 
dłowe rozliczenie - się z Otrzymanych przez zespoly spi­
sowe arkuszy (kart) spisów odpowiedzialny jesl przewod- , . . 
niczący komisji inwentaryzacyjnej."; . 

2) § 9, otrzymuje brzmienie: 

,,§ 9 . . W przypadku, gdy spis z natury sporządza. !1if; na 
arkuszach spisowych, składniki majątkowe powierzone 
jednej osobie odpowiedzialnej za całość i stan tyćh skład­
ników należy ująć na odrębnym arkuszu.", 

3) w § 11 skreśla się ust. 2 i 

4) w § 13: 

a) skreśla się ostatnie zdanie i dotychczasową treść 

oznacza się jako ust. 1, 7 

b) dodaje się ust. 2 w brzmieniu: 
,,2 . . W przypadku, gdy ilościowy stan zapasów nie może 
być ustalOI~.y w drodze przeliczenia, zważenia ' lub zmie­
rzenia ani też w drodze oszacowania dokonanego na pod­
stawie obliczeń technicznych, właściwi ministroWIe (ki1!­
rownicy urzędów centralnych) określą sposób inwenta­
ryzacji tych składników majątkowych, stosownie do wa­
.runków branżowych."; 

5) po § 13 dodaje się § 13a w brzmieniu: 
,,§ 13a. 1. W przypadku stwierdzenia, że składniki mająt­
kowe uległy zepsuciu lub zniszczeniu w pełni lub czę~ 

ściowo (np. na skutek długotrwałego lub niewłasciwego 
przechowywania). w arkuszach (kartach) spisów z natury 
należy zamieścić odpowiednią uwagę. 

2. Zepsute lub zniszczone składniki środków obrotowych 
i materiały na inwestycje należy protokolarnie oszaco­
wać. Dyrektor przedsiębiorstwa, na wQiosek komisji in­
wentaryzacyjnej , zarządzi osz~cpw:anie , or:az Wy:z;nacz)f!! 
osoby, które dokonają szacunku."; 

6) w § 14: 

a) wyrazy "komisji (podkomisji) inwentarYioClcyjnej" za­
stępuje się wyrazami "zespołu . spisowego", a dotych­
czasową treść oznacza się fako ust. l. 
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,,2. Osoby dokonujące liczenia : ważenia. ' pOUlItJfÓW 
i oszacowania składników mćjjątkowych nie mogą być 
informowane o wielkości zapasÓw tych składników 

wynikającej z e:videncji. · ., 
3. Przed rozpoczęciem spisu z natury osoba odpowie­
dzialna 'za całość i stan składników majątkowych po­
winna złożyć pisemne oświadczenie stwierdzające, że 

wszelkie dowody przychodu i rozchodu inwentaryzo­
wanych .składników zostały ujęte w ewidencji ilościo-

~ wej oraz przekazane do działu księgowoścL"; 

7) w § 15 ust. 3 wyrazy "komisji (podkomisji) inwentaryza­
cyjnej przeprowadzający spis" zastępuje się wyrazami 
"zespołu spisowego"; 

8) § 17 otrzymuje brzmienie: 
,,§ 17. 1. Główny księgowy zarządza . wycenę skła-rlników 

. uJętych na arkuszach (kartach) spisll. Można jednak. za­
niechać wyceny składników majątkowyeh. Jeżeli są one 
ujęte w księdze remanentów. prowadzonej zgodnie 1. za­
sadami uproszczonej ewidencji materiałów i towilrów . 
2. Główny księgowy zleca ustalenie różnic inwental y'la­
cyjnych (niedoborów i nadwyżekl wynikających z porów­
'uania iloścj i wartości poszczególnych składników lIsta­
lonej w toku inwentaryzacji z ilością i wartością \"yrii­
kającą z ewidencji tych składników. Przeprowadzenie po­
równania powinno być należycie udokumentowane. 
3. Różnice, o których mowa w ust. 2 • . należy ująć w ze­
stawieniach liczbowych sporządzanych 'w sposób umożli­
wiający ustalenie łącznej sumy różnic inwentaryzacyj­
nych z podziałem jej według poszczególnych kont syn­
tetycznych pr.zewidzianych w branżowym planie kont 

. oraz według. osób odpowiedziab'lych za stan powierzo­
nych ich pieczy składników majątkowych. 
4. Zestawienia, ó których mowa w ust. 3. należy sporzą­

dzić ' w sposób umożliwiający stwierdzenie powiązhnia 

poszczególnych pozycji zestawienia z pozycjami arku­
szy spisowych (kartami spisu). na podstawie których zo~ 

. st'ało ono sporządzone."; 

9) § 18 otrzymuje brzmienie: 
.. § 18. 1. Inwentaryzacja książek. czasopism i innych dru­
ków wchodzących w skład biblioteki przedsięb)Ol~twa 

może być przeprowadzona według uproszczonych zasad. 
2. Inwentaryzacja książek. czasopism i innych druków 
według uproszczonych zasad polega na sprawdzeniu 'pra­
widłowości ewidencji książek, czasopism i innych dru­
ków przez porównanie zapisów w księdze lllwentauowej 
biblioteki ze ·stanem rzeczywistym oraz z kartami ksią­

żek lub kartami czytelników oraz na wyrywkowym 
sprawdzeniu zgodności zapisów w kartach ksią:2ek lub 
karrach czytelników ze stanem rzeczywistym. 
3. Stwierdzone w czasie inwentaryzacji niedobory lub 
nadwyżki powinny być ujęte na odrębnych arkuszach, 
zawierających wszelkie dane pr:łewidziane w księdze in­
wentarzowej biblioteki. Przepisy § 7 ust. 5. §§ 8. 9. 14 
ust. 1 i 3. § 15 ust. 1 i 2 stosuje się odpowiednio. 
4. W księdze inwentarzowej biblioteki po ostatn io wpi­
sanej pozycji należy zamieścić klauzulę stwieIdzającą 

przeprowadzenie spisu, z natury książek. czasopism i .in­
nych druków. datę spisu oraz numery arkuszy, o których 
mowa w ust. 3. Klauzulę podpisują członkowie zespołu 

spisowego przeprowadzający spis oraz 9soby odpowie­
dzialne ~a całość i stan biblioteki."; 

10) §"19 otrzymuje brzmienie: 

i,§ 19. Inwentaryzację rozpoczętych inwestycji i remon­
tów kapitalnych należy przeprowadzić w sposób umo­
żliwiający skontrolowanie prawidłowości ewidencji księ­
gQwej ze stanem rzeczywistym. W szczególności najeży 

stwierdzić: 

" n czynie ujęto ' na kontach in~ ... estYcii rO'lporZl:;tych 
materia'łów ' wydanych: le'ez jesztze n;e "l i'/.y I yd\ na 

. cele inwestycyjne lu b też części pr7<>k a7.a'H~ rb do 
montażu. których montaż nie zastal rozpuczęty, 

2) czy na kontach inwestYCji rozPOCZt;tych łue tiguf l1ją 
inwestycje zakończone. . 

3) czy rzeczywisty stopień zaawansowRnia mwestycji 
lub remontów ~apitalnych odpowiada slanowi wyni­
kającemu z księgowÓści.·: ; 

11) § 21 otrzymuje brzmienie: 

.. § 21. 1. Przedsiębiorstwa obowiązane są uśta1ić w dro­
dze inwentaryzacji stan: 

1) środków trwałych, inwestycji i kapitalny ch r'-' Olon­
tów rozpocz~tych - przynajmniej raz do rok IJ. nie 
wcześniej jednak nii 31 października ka ;!r:ego I.lku; 

2) materialów podstawowycn. wyrobów gotowyc;h. !J0l­
fabrykatów (wyrobów półgotowych) ' - co naJł l.tfliej 
dwa razy do roku; 

3) materiałów pomocniczych, paliwa, części zapasowych 
maszyn i urządzeń. przedmiotów n:etrw diycl1 . upa­
kowali i towarów (z wyjątkiem przedsiębiorstw hon­

. dlowych). zapasów ni.eprzemyslowych. inwentarza ży­
wego. materiałów i części do montażu na cele inwe­
stycyjne. odpadków - co najmniej raz do roku, 

.. 4) produkcji w toku -- co niljn;miej 2 razy no roku, 
z . tym że os tatnią inwentaryzację w ciągu roku prze­
prowadza się nie wcześniej niż 30 .listopada każdego 
roku; 

5) produkcji . w toku w gospodarstwach rolnych . - raz 
do roku. na koniec roku . sprawozdawczego; 

6) towarow i opakowań w punktach sprzedaży deta:icz­
nej raz na kwartał . a " w pozostałych Jedn05 tkach 
handlowych co najmniej dwa razy do rokl); 

7) artykułów spożywczych w zakładach gaslronomicz~ 
nych - dwa razy do roku; . 

8) wszelkich innych nie wymienionych wyzej składni­

. ków materjałowo-towar~wych - przyna;mni.€j raz 
do roku; . 

9) rozliczeń międzyokresowyC'h - co naJmOlej 2 razy 
do ' roku. na koniec drugiego i czwartego k w ćlJlału i 

10) gotówki w kasie, czeków i weksli obcych. pap iEr ÓW 
wartościowych - co najmniej raz na miesiąc; .. 

11) środków pieniężnych na rachunku rozlicZf>nlOwym 
oraz na inriych rachunkach bankowych (także na ra- . 
ChllOku środków na inwestycje i remonty kapiłaine), 

zobowiązań z tytułu kredytów obrotowych - bieląco 

w miarę otrzymywania wyciągów z rachunków ban­
kowych; 

12) sald rozrachunków z bankami w zakrQsie finansowania 
inwestycji - bieżąco w ' miarę otrzymywania wycią­
gów z rachunków bankowych; 

13) sald rozrachunków z tytułu podatków oraz l tytułu 
wpłat z zysku . pokrywania strat i środkow obroto­
wych na koniec każdego ~wartału; 

14) należności i zobowiązań regulowanych w trybIe in­
kasa bankowego (faktury w inkasie) - czterokrot­
nie w ciągu roku. na koniec każdego kwartału; 

15) sald rozrachunków nie regulowanych w trybie wka­
sa bankowego z odbiorcami i dostawcami' - co naj­
mniej dwukrotnie w ciągu roku. <w ciągu drugiego 
i czwartego kwartału; . 

16) sald rozrachunków wewnętrzno-branżowych - co 
najmniej czterokrotnie w ciągu roku. na koni1:!c każ­
dego kwartału ; 

17) sald wszystkich innych rozracbunków- co naj mm j 
dwukrotnie w ciągu roku, w ciągu drugiego i czwar­
tego kwartału . 
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2. Termin in~taryzacjipowmJen przypadać zawsze na 
k'oniec miesiąca: zasada ta nie dotyczy przedsiębiorstw 
handlowych i przemysłu gastronomicznego. 
3. Inwentaryzację danych składników . majątkowych 
przeprowadza się również na · dzień, w którym Ilasl ąpił 
wypadek losowy lub inna okoliczność naruszająca stan 
składników majątkowych. 

4. W przypadku gdy w myśl przepisów niniejszego za­
rządzenia inwentaryzacja tlanego rodzaju składników 

ma.iątkowych powinna być p.rzeprowadzona dwukrotnie 
w ciągu roku. terminy tej inwentaryzacji nie mogą przy­
padać na jedno półrocze. przy czym okres . dzielący dwa 
termi-ny nie może być krt'>tszy niż 3 miesiące. 
5. W przypadkach szczególnych, uzasadnionych wzglę­

dami branżowymi, właściwi ministrowie (kierownicy 
urzędów centralnych) mogą ustalić inne terminy inwen­
taryzacji, a także odmienną częst<ltliwość inwentaryzacji. 
W odniesieniu do przetłsiE;biorstw podległych centralnym 
zarządom (jednostkom r6wnorzędnym) uprawniema te 
przysługują dyrektorom właściwych centralnych zarzą­
dów (jednostek równorzE;dnych). 
6. Właściwi ministrt>wie (kierown~cy urzędów c.entral­
nych) . a w odniesieniu do przedsiębiorstw podle.głych 

centfaluym 'larządom 'jednostkom równorzędn ym) -dyrek­
torowie właściwych centralnych zarządów (jednostek 
równorzędnych) mO{lą udzielić zezwoleń podległym jed­
nostkom na stosowanie inwentaryzacji ciągłej zapasów 
materiałów, towarów i wyrobów. Uzyskanie z~zwolenia 
na inwenta l-yzację ciągłą zwalnia przedsiębiorstwo od 
przeprowadzania spisów w terminach określonych w 
ust. t . 
7. Cechami niezbędnymi dla uznania danego sposobu 
in wentaryzacji za inwentaryzację ciągłą są: 

l \ ustalenie rocznego planu i zasad inwentaryzacji dla 
każdej grupy zapasu materiałów, przedmiotów nie­
trwałych na składzie, towarów, wyrobów i półfabry­
katÓw, z tym że częstotliwość inwentaryzacji d/we­
go składnika w ciągu roku nie może być mniejsza, 
niż wynika to z -przepisów ust. l i 5: 

12) 

13) 

2) bieżące . pi'owadzenie szczegółOWej ilościowej ewi.:. 
dencji księgowej zgodnie z przepisami § f> zar<!:4dze­
nia Ministra . Finansów z dnia 8 kwietnia 195:j L w 
sprawie zasad ewidencji materiałów, towarów i wy­
robów w uspołecznionych przedsiębiorstwach l za­
kładach (Monitor Polski z 1953 f; Nr A-52, poz. 581. 
i z 1954 r. Nr !M,poz. 1034), opartej o sprawnie dzia­
łający system dokumentacji źródłowej; przepis ten 
w odniesieniu do handlu detalicznego należy rozu­
mieć w ten sposób, że dl. każdego pun)(tu sprzeda­
ży powinna być prowadzon. ewidencja towaró," we­
dług cen sprzed~żY."1 

w rozdziale .. działu 11 dQdaje ~tę ł 21. w brzmieniu: 
.. § 214. Różnice inwentaryzacyjne należy wyjaśnić i prże­
księgować na właściwe konta w takim terminie, aby zna­
lazły one wyr.az w najbliższym kwart~lnym sprdwózda­
niu finansowym sporządzonym za okres obejmujący 

dzień, na który przypada.ł termin iRwełlta-ryzacji. W przy­
padku gdy termin inwentaryzacji przypadał w czwlutym 
kwartale, rOZnIce inwentaryzacyjne należy Wyjaśnić 
i przeksięgować na właściwe konta w takim terminie, 
aby znalazły one wyraz w najbliższym sprawozdaniu 
rocznym,": 
w § 27 ust. 5 otrzymuje brzmienie: 
.. 5. Obowiązek uzgodnienia z kontrahentami nie dotyczy 
jednak sald zerowych ani też sald nie przekraczają,L ych 
kwoty 20 zł. Salda nie przekraczające 20 zł . mogą być 
przyjęte do bilansu w wysokości wynikającej z ksiq,g ra­
chunkowych. Jeśli dane konio nie wykazuje obrotów w 
ciągu ostatnich trzech miesip,cy. saldD nie przekraczające 
kwoty zl 20 powinno być przeksięgowane na straty lub 
zyski, przy czym decyzję o przeksir:gowaniu wydaje dy­
rektor przedsiębiorstwa na wniosek gló'wnego (st<uszego) 
księgowego . Nie rlotyczy to jeonak rozrachunków z pra­
cownikami przedsiębiorst.wa pozostają.cymi nadal w sto­
sunku pracy." 
§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Minister Fina-nsów : w z. J. Kole 

342 

:ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 28 czarwca 1957 r. 

w sprawię zakresu i trybu bankowej kontroli fuDduszu płac spółdzielni zrzeszonych w Centralnym Związku Spółdziel­
czości Pracy. 

. Na podstawie § 12 ust. 2 uchwały nr 28 Rady Minisl.rów 
% dnia 18 stycznia 1957 r. w sprawie zasad i trybu wydawa­
nia przez banki ' państwowym przedsiębiorstwom środków pie­
nię:inych na fundusz płac (Mor.itor Polski Nr 8, poz. 57) za­
rządza się, co następuje: 

§ 1. '1. Przepisy niniejszego zarzą!lzenia mają zastosowa­
nie do wszystkich spółdzielni zrzeszonych w Centralnym Zwią­
zku Spółdzielczości Pracy, zwanych w dalszym ciągu "spół­
dzielniami", z wyjątkiem spółdzielni budowlanyc..'l.. 

2. Przepisy zarządzenia stosuje się odpowiednio do za­
kładów własnych Centralnego Związku Spółdzielczości fracy 
1 zakładów własnych związków spółdzielni, zrzeszońych w 
Centralnym Związku Spółdzielczości Pra~y. 

§ 2. 1. W spółdzielniach i jednostkach organizacyjnych, 
wymienionych w § l ust. 2, środki pieniężne na funcluszpłac 
(łącznie osobowy i bezosobowy) nie mogą przekraczać Ywar­
talnego planu funduszu płac; skorygowanego o procent wyko­
nania kwartalnego planu produkcji globalnej w cenach zby­
tu, planu usług lub planu obrotu w cenach bieżących. -

2. Do funduszu płac, o którym mowa w ust. l, wlicza si~ 
wynagrodzenia za prace wyko~ywane systemem chałupni­
czym. 

3. Dla jednostek organizacyjnych spółdzielczości pracy 
wymienionych w § t ust. 2, które nie prowadzą działa.lności 
produkcyjnej. handlowej lub usługowej, bank wypłaca śroc1..ki 
pieniężne na fundusz płac do wysokości kwot zapotrzeb()wa~ 
nych. Do jednostek tych mają zastosowanie jedynie przepisy 
§ 1 niniejszego zarządzenia. . . 

4. Srodki pieniężne zapotrzebowane przez spółdzielnie na 
fundusz płac powyżej granicy, o której mowa w ust. 1, sta­
nowią przekroczenia funduszu płac. 

5. W przypadku gdy granica kwotowa (ust. l), do której -
mogą być czerpane środki na fundusz płac, jest wyższa od 
surr, środków zapotrzebowanych, powstaje w spółdzielni osz­
czędność funduszu płac. 

§ 3. 1. Jeżeli kwota przekroczenia funduszu płac (§ 2 
ust. 4) nie mieści się w oszczędnościach poprzednich kwarta-­
łów danego roku kalendarzowego, spółdzielnia powinna kwo-


